¹¹⁰ Pomponio Leto would have been able to consult Calderini's printed commentary on Martial.

¹¹¹ McDermott & Orentzel 1977, 24.

¹¹² This corruption is not recorded in modern editions. Calderini comments *ad loc.*: "Noto consule id est ad Silium qui bis fuerat cons" (to a known consul: that is, to Silius who had been consul twice).

¹¹³ Schöffel 2002, 553–562.

¹¹⁴ MART. 8,66,1–8.

¹¹⁵ Crinitus 1543, 492–493.

of its influence as the Life in the first, and for many years only, printed commentary.¹¹⁶

5. Petrus Marsus (1483) BAV Inc. 427 a ii

⟨S⟩yllius Italicus ab Italica urbe Hispanie cognominatus a qua originem habuit per suos maiores Romanus fuit. Quippe si in Italica natus fuisset, Martialis Hispanus et in patriae suae suorumque laudem propensus, tanti viri natale solum eo epigrammate primi libri, quo non modo poetarum, verum et historicorum patriam celebret, audivisse ornasset,¹¹⁷ cum sepius ad eum scribat, eumque tanti faciat, quanti Catullus Veronensis Virgilium poetarum principem fecisset.¹¹⁸ Prima aetate Ciceronem sibi proposuit imitandum, veterum praecepta sequutus, qui optimum quenque censuerunt eligendum quem imitemur, facundo declamavit ore, clientum causas secundo eventu in foro egit, centumvir fuit¹¹⁹ proconsulatum Asiae prudentissime integerrimeque administravit. Sub Nerone infamia notatus, nam quosdam principi, seu verius saevissimo tyranno, sponte insimulasse vulgo creditum est. Sub Vitellio comiter et sapienter se gessit,¹²⁰ a Nerone consul creatus est, cuius felicissimi consulatus auspiciis Nero e vita sublatus est et orbis libertatem adeptus.¹²¹ Post consulatum Maronem Latinorum poetarum sydus imitatus est, quamvis carmina maiore cura quam ingenio scriberet, quae saepius recitavit et auditorum iudicia recitationibus expertus est.¹²² Bellum Punicum secundum hoc opere prosecutus est, quod in manibus habetur, variumque est elegans multiplex, ut quid divinum esse videatur. Suadentibus annis urbe, foroque cedens in Campania se continuit ocio non abusus [absus *ed. 1483*].¹²³ Multum villarum possedit et M. Tullii Formianum inprimis, multum statuarum, multum imaginum quas studiose venerabatur, Maronis potissimum cuius natalem religiose celebrabat, sepulchrumque Via Puteolana ad ii. lapidem ut cellam Iovis Capitolini frequentabat.¹²⁴ Duos habuit filios. Minorem Saeverum nomine incredibili dolore sepelivit maiorem aetate florentem et consularem reliquit. Adversa valitudine insanabilis clavi la-

¹¹⁶ See Dykmans 1988, 71. Raffaele Maffei's "Formianum" shows his dependence on Marso, Volterranus 1603, col. 706.